ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΖ'.

Διὰ τί δὲ τυθῆναι προσέταξεν ὁ Θεὸς τῷ Ἀβραάμ δάμωλον τριετίζουσαν, καὶ αἴγα τριετίζουσαν, καὶ κρῶν τριετίζοντα, τρυγῶνα, καὶ περιστεράν;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Αἰνίγματα ἦν ταῦτα τῷ γένει συμβησόμενα· C τοιγάρτοι μετὰ τὰς θυσίας ἐπιήγαγε· « Γινώσκων γνώση, ὅτι πάροιχοι ἐσθαι τὸ σπέρμα σου ἐν γῆ ἄλλοτριᾷ. » Καὶ ἐπιφέρει· « Τετάρτη δὲ γενεὰ ἀποστραφίσονται ὧδε. » Διὰ τοῦτο τρία τῶν καθαρῶν τετράποδα, καὶ ἑκαστὸν τριετές τυθῆναι προσέταξεν εἰς δῆλωσιν τῶν τριῶν γενεῶν, αἱ παροικοῦσαι διετέλεσαν. Ἡ δὲ τρυγῶν τὴν γενεὰν ἐνέφηγε, τοιάνδε ἀπόστασαν μὲν, καὶ ἐξελοῦσαν ἐξ Αἰγύπτου, ἐν δὲ τῇ ἐρήμῳ κατασκηνώσασαν· φιλήρημον γὰρ τότε τὸ ὄρυον. Ἡ δὲ γε περισσότερὰ τὴν ἄλλην γενεὰν παρεδήλου, ἣ τὴν ἐπιγγελεμένην παρελάμβανε γῆν· ἡμερον γὰρ τὸ ζῶον, καὶ ταῖς οἰκίαις ἐμφιλοχωροῦν. Ὅθεν τὰ μὲν οὐ διεῖλεν, ὡς τὴν τῆς δουλείας ἀπαλλαγὴν αἰνιτιτόμενα, τὰ δὲ τετράποδα διεῖλεν, ἐπειδὴ τὴν ἐν Αἰγύπτῳ κακίαν ἐσήμανε. Τὰ δὲ ἐπιπτάμενα τοῖς διχοτομήμασιν ὄρυα, ἅπερ ὁ Ἀβραάμ ἐκ τῶν θυμάτων ἐξήλαυσε, τὴν φοινικὴν ἢ τῶν Αἰγυπτίων παραίνεταται γνώμην, ἣν ἀπρακτοῦ ἀπέφηεν ὁ Θεός, τὰς πρὸς τὸν Ἀβραάμ ἐμπειδῶν προσέσεις. Ὅσπερ γὰρ ἐν τῷ τύπῳ τοὺς σαροθόρους ὄρυα ἐξήλαυσε ὁ Ἀβραάμ, οὕτως ἡ μνήμη τοῦ Ἀβραάμ τοὺς Αἰγυπτίους ἐκόλασεν. Τὸ δὲ περὶ ἡλίου δυσμᾶς ὀφθῆναι τὸν καπνιζόμενον κλίβανον, καὶ τὰς τοῦ πυρὸς λαμπάδας, ἐδήλου μὲν καὶ τὸ δεχθῆναι τὰ θύματα, προσήματι δὲ τὴν περὶ τὸ τέλος τοῦ προρρηθέντος χρόνου ἐσομένην ἐπιφά-

¹ Eccli. xxxix, 21.

² Eccli. xxxviii, 4.

³ Gen. xv, 9.

⁴ Ibid. 13, 16.

Ex sancti Basilii Regulis.

Ad illud grave ac venustum problema Encrutarum, qui quærent Cur non omnia comedam? illud respondeatur. Quoniam etiam excrementa nostra exsecramur: nam ex dignitate sui, olera herbarum nobis sunt loco carnis. Quemadmodum enim in oleribus pestiferum a salutari secernimus: sic etiam in carnibus ab utili noxium separamus; siquidem ut cicuta est olus, ita vultur caro: sed tamen nemo unquam sanæ mentis carnem canis attinget, nisi ingenti aliqua necessitate astrictus; sic enim nihil in legem committit.

QUÆSTIO XXVII.

Cur Deus mandavit Abrahamo ut sacrificaret vaccam triennem, et capram trimam, et arietem triennem, et turturem et columbam?

RESPONSIO.

Hæc erant ænigmata eorum quæ generi ejus erant eventura. Hac enim de causa jussit. Post sacrificia itaque subjunxit^A: « Scito prænoscens quod peregrinum futurum est semen tuum in terra non sua. » Et addit: « Quartâ enim generatione huc revertentur. » Propterea jussit sacrificari tria ex quadrupedibus, et unumquodque trienne, ad ostendendas tres generationes quibus inquilini fuerunt in Ægypto. Turtur significavit illam generationem, quæ Ægyptum quidem deseruit; tabernacula vero in deserto sedit: hæc enim avis delectatur solitudine. Columba filiam significabat generationem, quæ terram accipiebat promissam: est enim animal mansuetum, et libenter versans in ædibus. Unde hæc non divisit, utpote quæ liberationem a D servitute innuerent. Quadrupedia vero divisit, quoniam significabant afflictionem quam passi sunt in Ægypto. Aves quæ adventabant ad bifariam sectas partes, et quas a sacrificiis abigebat Abraham, tacite præsignificabant cruentam mentem Ægyptiorum, quam Deus fecit irritam, confirmans Abrahamo factas promissiones. Aves abegit Abraham; sic memoria Abrahami puniit Ægyptios. Quod autem circa solis occasum apparuit clibanus fumans, et ignis lampades, id argumento erat, sacrificium illud Deo gratum accidisse, et simul prænuntiabat eum, qui in fine prædicti temporis

^h ζωνητικήη.

futurus erat, Dei adventum. Per ignem enim apparuit Moysi et postea universo populo.

Α νείαν του Θεού. Διὰ πυρός γάρ ἐπεφάνη καὶ Μωσῆ, καὶ μετὰ ταῦτα παντὶ τῷ λαῷ.

QUÆSTIO XXVIII.

Quare jussit Deus Abrahamum circumcidi ?

RESPONSIO.

Cum de futura peregrinatione prius dixisset, pietati quamdam excogitat custodiam, ne cum impiis commisti, corrumpere sui generis nobilitatem. Unde, cum in deserto versarentur quadraginta annos, supervacaneam existimarent circumcisionem; ut qui essent separati a gentibus, et per se vitam agerent. At quando deducti sunt in terram promissam, rursus Deus imperavit Josue ut omnes circumcideret^a, et sic terræ traderet dominium; erant enim alienigenis futuri propinqui. Quamobrem necessario opus habebant signaculo quod eos separaret ab alienigenis. Si Judei sibi placent, et gloriantur de circumcissione, discant quod non solum Abraham fuit circumcisisus, sed etiam Ismael semiservus, vernaculi domestici, servi empti, Idu-mæi, et qui nati sunt ex Chettura. Didicerunt autem ab Ismaelitis etiam Ægyptii circumcidi. Non justus ergo facit circumcisio. Isti enim omnes a Scriptura accusantur tanquam impii, sed fides et virtus quæ ornarunt et honestarunt Abrahamum.

Scholium (ex cod. Vatic.).

Abraham genuit Madiam ex postrema sua uxore Chettura; a quo gens Madianitarum originem trahit. Madiam vero genuit Apher, a quo, utpote incola, tota Africæ regio appellationem sortita est. Lot genuit Ammon ex seniore sua filia, 300 a quo Ammonitæ; et Moab ex juniore sua filia, a quo Moabitæ.

Ex sancti Epiphaniï Panario.

Circumcisio præscripta est propter peregrinationem futuram, cujus tempora definita sunt propter Abrahami dubitationem: cum enim justus, animi incertus, dixisset Deo: « Unde cognoscere possum quod terram istam possessurus sim? » respondit Deus: « Sume mihi vaccam triennem, » et quæ sequuntur. Et circa occasum solis, cum vidit lampades ignis et clibanum, subjungit per increpationem Deus: « Peregrinum erit semen tuum in terra aliena quadringenta triginta annos^b. »

Ex Ancorato.

Cum Deus Abrahamo, et semini ejus peregrinationem quadringentorum et triginta annorum decrevisset, ex insita misericordia annos peregrina-

^a Gen. xvii, 10. ^b Josue v, 2. ^c Gen. xv, 13.

^d δέδοται. ^e κατὰ.

(31^a) Hæc ex duobus codicibus Vaticanis exscripta sunt. Exstant in Ancorato; non omnia tamen: nec ubique cum Ancorato concordant. Lege caput x Genes. Inde nomina quæ hic recensentur,

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΗ'.

Τι δήποτε περιμηθῆναι αὐτὸν προσέτευξεν;